- 1 -

达州市爱国卫生运动委员会办公室文件

达市爱卫办〔2021〕1 号

达州市爱国卫生运动委员会办公室
关于印发 2021 年全市爱国卫生工作要点的

通   知

各县（市、区）爱卫办，达州高新区爱卫办：

现将 2021 年全市爱国卫生工作要点印发你们，请各地结合

实际认真贯彻落实，认真贯彻执行。

达州市爱国卫生运动委员会办公室

2021 年 4月 2 日

 - 2 -

2021 年全市爱国卫生工作要点

2020年全市爱国卫生工作总体要求是：以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二

中、三中、四中、五中全会精神，坚持以人民健康为中心，以新

时期爱国卫生运动方针为指引，深入推动卫生创建和健康村镇建

设，提高群众健康素养和健康水平，推进健康达州建设。

一、提升爱国卫生工作水平

（一）认真贯彻落实《国务院关于深入开展爱国卫生运动的

意见》。

（二）组织学习培训新修订的《国家卫生城市和国家卫生县

评审管理办法（2021 版）》《国家卫生城市和国家卫生县标准

（2021 版）》。

（三）印发《达州市调整爱国卫生运动委员会组成人员的通

知》。

（四）调整充实市级爱国卫生咨询评审专家库成员。

二、推动落实重点工作

（一）围绕新冠肺炎疫情防控开展爱国卫生运动。强化各类

环境与重点场所综合整治、病媒生物防制工作；组织开展爱国卫

生运动系列宣传，强化预防优先，打造健康环境，广泛开展疫情

防控知识和健康知识科普宣传活动。

 - 3 -

（二）大力推进卫生城镇创建和巩固工作。加强对卫生城

镇新创和巩固工作指导力度，进一步提升卫生城镇创建水平，确

保卫生城镇高质量发展；宣汉县、渠县、开江县要做好国家卫生

县创建的前期准备工作，力争在 2022-2024 年周期内创建成功；

全市力争新创建 26 个省级卫生乡镇（街道）、200个省级卫生村

（社区）；对通川区复兴镇、磐石镇、金石镇，达川区平滩镇、

石板街道、明月江街道、南岳镇、景市镇，万源市石窝镇、河口

镇、黄钟镇、长坝镇，宣汉县清溪镇、新华镇、桃花镇，大竹县

东柳街道、中华镇、石子镇，渠县李渡镇、渠北镇、鲜渡镇、涌

兴镇、岩峰镇，开江县长岭镇等 24 个省级卫生乡镇进行复审，

严格实行动态管理和退出机制。

（三）开展健康村镇建设。加强健康村镇建设工作的组织领

导力度，积极开展健康村镇建设；结合省爱卫办、省卫健委《关

于全面推进四川省健康企业建设工作的通知》，在各大中型企业

开展健康企业创建工作；积极开展健康社区、健康单位、健康学

校、健康家庭等健康细胞建设，丰富健康村镇建设内容。

（四）全面推进城乡环境卫生综合整治。充分发挥爱国卫生

运动的统筹协调作用，广泛动员各部门、各单位和广大人民群众

深入持久参与爱国卫生运动，以重点场所、薄弱环节为重点，全

面推进城乡环境卫生综合整治，建立健全环境卫生管理长效机

制，切实改善城乡环境卫生状况。

 - 4 -

（五）统筹推进“厕所革命”。发挥卫生城镇创建与巩固、

健康村镇建设工作的示范引领作用，大力开展农贸市场、客运站、

旅游景点等重点公共场所厕所环境整治，强化医疗卫生机构厕所

三年提升行动，有效改善厕所环境卫生状况。

（六）科学施策开展病媒生物防制。加强病媒生物监测检测

网络建设；集中开展春秋两季统一灭鼠和常年性环境卫生消杀活

动，加强重点区域、行业的消杀和防制措施，合理用药，科学除

害，努力降低“四害”密度。组织开展病媒生物防制培训，提升

基层工作人员的病媒生物监测与防制工作技能，提高防制水平。

（七）组织爱国卫生月活动。根据省爱卫办工作要求，组织

开展专项活动、健康防病环境营造、全民健康生活方式倡导等系

列活动，引导推动群众形成文明健康绿色环保的生活方式。

（八）宣传倡导公众控烟。组织开展世界无烟日宣传活动，

促进群众转变观念，倡导健康文明生活方式。全力推进无烟党政

机关、无烟学校、无烟医疗机构建设，倡导无烟家庭建设。

附表：2021年卫生创建工作任务表

 - 5 -

附表：

2021年卫生创建工作任务表

县（市、区） 省级卫生乡镇（街道） 省级卫生村（社区）

通川区 3 15

达川区 3 35

万源市 5 25

宣汉县 5 35

大竹县 5 35

渠  县 3 35

开江县 2 15

高新区 0 5

合  计 26 200

 - 6 -

抄送：省爱卫办，市委办公室、市政府办公室，市委目标绩效办，各县

（市、区）人民政府，达州高新区管委会、市爱卫会主任、副主任。

达州市爱卫会办公室                      2021年 4月 2日印发